
HORA HORA

Salón Salón

Título Título
07:30 07:30

07:45 07:45

08:00 08:00

08:15 08:15

08:30 Andrade, Paulo Cesar machado - Universidade Federal do Amazonas UFAM - pcmandra@yahoo.com.br
Almeida Jr, Carlos Dias de - Fundação de Apoio Institucional Rio Solimões - UNISOL - carlosjacallr@hotmail.com*
Oliveira, Paulo Henrique guimarães - Universidade Federal do Amazonas UFAM - phgoliveira@gmail.com
Duarte, João Alfredo da mota - UNISOL - duarteharpia@gmail.com
Silva, Eleyson Barboza - Universidade Federal do Amazonas UFAM - eleysonek@gmail.com
Rodrigues, Wander Da silva - Instituto de Desenvolvimento Agropecuário e Florestal do Amazonas - IDAM - piraibamao@gmail.com
Oliveira, Anndson Brelaz - Instituto Federal do Amazonas - IFAM - adbrelaz@hotmail.com
Anizio, Thiago Luiz ferreira - UNISOL - thiagoluiz_anizio@hotmail.com
Da Silva, Jefferson Moreira - UNISOL - jeffcien@live.com
Martins, Karen - Universidade Federal do Amazonas UFAM - martinskarem@gmail.com

ALIMENTAÇÃO DE TRACAJÁ (PODOCNEMIS UNIFILIS), IAÇÁ (PODOCNEMIS 

SEXTUBERCULATA) E TARTARUGA-DA-AMAZÔNIA (PODOCNEMIS EXPANSA) NO 

RIO JURUÁ, AMAZONAS

08:30

08:45 Damasceno Fernandes Coelho, Rafael - Universidade Federal do Vale do São Francisco - rafael.fernandes@univasf.vet.br
Almeida Guimarães Reis, Paulo Maurício - Universidade Federal do Vale do São Francisco - p.almeidar@hotmail.com
Souza, Kariny - Universidade Federal do Vale do São Francisco - kariny_souza@hotmail.com
Fernandes Dantas Sales, Raul - Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN - raulsales17@gmail.com*
Barros Ribeiro, Leonardo - Universidade Federal do Vale do São Francisco - leonardo.ribeiro@univasf.edu.br
DIETA DA CORAL-FALSA OXYRHOPUS TRIGEMINUS (SQUAMATA: DIPSADIDAE) 

NA CAATINGA‚ NORDESTE DO BRASIL
08:45

09:00 Agudelo Cantero, Gustavo Adolfo - Universidade de São Paulo - gustavo.a.agudelo@gmail.com*
Castaño Valencia, Rafael Santiago - Universidad del Valle - sancasta@gmail.com
Castro Herrera, Fernando - Universidad del Valle - fernando.castro@correounivalle.edu.co
Fierro Pérez, Leonardo - Universidad del Valle - leonardo.fierro@correounivalle.edu.co
Asencio Santofimio, Helberg Antonio - Pontificia Universidad Javeriana Cali - hasantofimio@javerianacali.edu.co
DIETA DE LA RANA VENENOSA ANDINOBATES MINUTUS (ANURA: 

DENDROBATIDAE) EN DOS POBLACIONES DEL PACÍFICO COLOMBIANO
09:00

09:15 Fiesco Arango, Natalia - Universidade de Sao Paulo - natalia.fiesco@usp.br*
Agudelo Cantero, Gustavo Adolfo - Universidade de Sao Paulo - gustavo.a.agudelo@gmail.com
Castaño Valencia, Rafael Santiago - Universidad del Valle - sancasta@gmail.com
Castro Herrera, Fernando - Universidad del Valle - fernando.castro@correounivalle.edu.co
Fierro Perez, Leonardo - Universidad del Valle - leonardo.fierro@correounivalle.edu.co
Asencio Santofimio, Helberg Antonio - Pontificia Universidad Javeriana - hasantofimio@javerianacali.edu.co
DIETA DE LA RANA VENENOSA OOPHAGA HISTRIONICA (ANURA: 

DENDROBATIDAE).
09:15

09:30 Huckembeck, Sônia - Universidade Federal do Rio Grande-FURG - sohuckembeck@yahoo.com.br*
Loebmann, Daniel - Universidade Federal do Rio Grande - contato@danielloebmann.com
Oliveira, Mauro - Universidade Federal do Rio Grande - mclmdeo@yahoo.com.br
Garcia, Alexandre - Universidade Federal do Rio Grande - amgarcia.ictiofurg@gmail.com
ECOLOGIA TRÓFICA DE PSEUDIS MINUTA (ANURA: HYLIDAE) EM UMA REGIÃO 

SUBTROPICAL DO SUL DO BRASIL
09:30

09:45 Gallardo, Gabriela A. - Universidad NAcional de Chilecito - gabrielagall@gmail.com*
Barrionuevo, María J. - Universidad NAcional de Tucumán - mariajosebarrionuevo@gmail.com
Salva, Ana G. - Universidad NAcional de Tucumán - anagsalva@gmail.com
Scrocchi, Gustavo J. - Fundación Miguel Lillo- CONICET - gustavo.scrocchi@gmail.com
ECOLOGÍA TRÓFICA DE UNA POBLACIÓN DE LIOLAEMUS LAURENTI 

(SQUAMATA: LIOLAEMIDAE) DEL VALLE DE CHILECITO- LA RIOJA
09:45

10:00 Gutiérrez-Cárdenas, Paul David alfonso - Universidade do Estado do Rio de Janeiro/Universidad de Caldas - pdgutierrez2@yahoo.com*
Castillo, Karen - Universidad de Nariño  - biocastle@hotmail.com
Martínez, Diego - Universidad de Nariño  - biocastle@hotmail.com
Duarte Rocha, Carlos Frederico - Universidade do Estado do Rio de Janeiro - cfdrocha@gmail.com
Rojas-Rivera, Alejandra - Universidad de Caldas - alejandra.rojasrivera@gmail.com
ECOLOGÍA TRÓFICA DE UNA POBLACIÓN DE PRISTIMANTIS LABIOSUS (ANURA: 

CRAUGASTORIDAE) EN EL SUROESTE DE COLOMBIA
10:00

10:15 Machado, Paulo - UNESP - prmfilho.sbo@gmail.com*
Marques, Otavio - Instituto Butantan - otavio.marques@butantan.gov.br
HÁBITOS ALIMENTARES DAS SERPENTES DO GÊNERO PHILODRYAS 

(DIPSADIDAE‚ XENODONTINAE)
10:15

10:30 Lemos-Espinal, Julio A. - FES Iztacala UNAM - lemos@unam.mx
Woolrich-Piña, Guillermo Alfonso - Instituto Politécnico Nacional - gwoolrich@ipn.mx*
Smith, Geoffrey R. - Denison University - smithg@denison.edu
HÁBITOS ALIMENTARIOS DE UNA POBLACIÓN DE AMBYSTOMA ALTAMIRANOI 

EN LA SIERRA DE LAS CRUCES‚ ESTADO DE MÉXICO‚ MÉXICO.
10:30

10:45 Rodríguez Collazos, Luis Alejandro - Universidad de los Andes  - alerodcol@gmail.com*
Armbrecht, Inge - Universidad del Valle - inge.armbrecht@correounivalle.edu.co
VARIACIÓN GEOGRÁFICA EN LA DIETA DE ANDINOBATES BOMBETES (ANURA: 

DENDROBATIDAE)
10:45

11:00 Toyama, Ken - Universidad Peruana Cayetano Heredia - ken.toyama@upch.pe
Junes, Karina - Universidad Peruana Cayetano Heredia - karinajunes@yahoo.com
Ruiz, Jorge - Universidad Peruana Cayetano Heredia - jorge_ruizs@yahoo.com
Mendoza, Alejandro - Universidad Peruana Cayetano Heredia - jagopaul@hotmail.com
Pérez Zúñiga, José Miguel - Universidad Peruana Cayetano Heredia - perezz_jm@yahoo.com.br*

VARIACIÓN ONTOGÉNICA EN LA DIETA DE LAGARTIJA DE LOS GRAMADALES 

MICROLOPHUS THORACICUS (REPTILIA: TROPIDURIDAE) EN EL DESIERTO 

COSTERO PERUANO

11:00

11:15 Blanco Torres, Argelina - Universidad Nacional de Colombia - argelinab@gmail.com*
Bonilla Gomez, Maria Argenis - Universidad Nacional de Colombia - mabonillag@unal.edu.co
Duré P, Marta - Centro de Ecología Aplicada del Litoral- Conicet  - martadure@yahoo.com
ESTRATEGIAS DE FORRAJEO DE ANUROS NOCTURNOS DEL BOSQUE SECO 

TROPICAL DEL CARIBE COLOMBIANO
11:15

11:30 11:30

11:45 11:45

12:00 12:00

12:15 12:15

12:30 - 14:00 12:30 - 14:00

Salón Salón

Título Título

14:00 Loaiza Piedrahíta, Juan David - Universidad de Antioquia - juanknot0914@gmail.com*
Páez, Vivian P. - Universidad de Antioquia - vivianpaez1@gmail.com
Bock, Brian C. - Universidad de Antioquia - brianbock1@gmail.com
DEMOGRAFÍA E HISTORIA NATURAL DE UNA POBLACIÓN DE ANDINOBATES 

OPISTHOMELAS (ANURA: DENDROBATIDAE)
14:00

14:15 Molina Zuluaga, Claudia Marina - Grupo Herpetológico de Antioquia - clamozu@gmail.com*
Restrepo, Adriana - Grupo Herpetológico de Antioquia - restrepoadriana78@gmail.com
Daza Rojas, Juan Manuel - Universidad de Antioquia - jumadaza@gmail.com
DINÁMICA POBLACIONAL A CORTO PLAZO DE TRES ESPECIES DE RANAS 

PRESENTES EN EL NORTE DE LOS ANDES‚ COLOMBIA.
14:15

14:30 Zamora Abrego, Joan Gatón - Universidad Nacional de Colombia - sede Medellín - jogzamoraab@unal.edu.co*
Vargas Pérez, Orly Marcela - Universidad Nacional de Colombia - omvargaspe@unal.edu.co
Ortega León, Angela Maria - Universidad de Córdoba - amortega25@yahoo.com.mx

ECOLOGÍA DEL CRECIMIENTO DE LA LAGARTIJA CNEMIDOPHORUS 

LEMNISCATUS (SQUAMATA: TEIIDAE) EN EL DEPARTAMENTO DE CÓRDOBA‚ 

COLOMBIA.

14:30

14:45 Ramos Pallares, Eliana Patricia - Universidad Industrial de Santader - elianar86@gmail.com*
Serrano Cardozo, Víctor Hugo - Universidad Industrial de Santader - vserrano@uis.edu.co
Ramírez Pinilla, Martha Patricia - Universidad Industrial de Santader - mpramir@uis.edu.co

ECOLOGÍA Y ESTRUCTURA DE UNA POBLACIÓN DE IGUANA IGUANA 

(IGUANIDAE) EN UN HÁBITAT ALTAMENTE INTERVENIDO EN EL MAGDALENA 

MEDIO COLOMBIANO

14:45

15:00 García González, Maria Ximena - Universidad del Valle - ximenagarcia3140@gmail.com*

ESTRUCTURA POBLACIONAL‚ USO DE PERCHA Y DIETA DE ANOLIS 

VENTRIMACULATUS (SQUAMATA: DACTYLOIDAE) EN UN BOSQUE NUBLADO 

SOBRE LOS ANDES COLOMBIANOS

15:00

15:15 Gómez Hoyos, Diego Alejandro - Instituto Internacional en Conservación y Manejo de Vida Silvestre (ICOMVIS) - biodiego88@gmail.com*
Spínola, Manuel - Instituto Internacional en Conservación y Manejo de Vida Silvestre (ICOMVIS) - mspinola10@gmail.com

EVALUACIÓN DE MÉTODOS BASADOS EN MODELOS E INDICES PARA 

ESTIMACIÓN DE PARÁMETROS POBLACIONALES DE ANDINOBATES BOMBETES 

EN LOS ANDES CENTRALES

15:15

15:30 Caréga, Douglas Alves - Universidade de Brasília - douglascarega@gmail.com*
Ledo, Roger Maia dias - IFB - roger.ledo@ifb.edu.br
Guimarães, Tainah Corrêa seabra - ICMBio - CSISBIO - tainah.guimaraes@icmbio.gov.brMARKING LIZARDS USING VENTRAL TATTOO 15:30

15:45 Andrade, Paulo Cesar machado - Universidade Federal do Amazonas UFAM - pcmandra@yahoo.com.br*

PARÂMETROS DE ESTRUTURA E DINÂMICA POPULACIONAL DE TRACAJÁS 

(PODOCNEMIS UNIFILIS) MANEJADOS POR COMUNIDADES NO MÉDIO-

AMAZONAS, TERRA SANTA, BRASIL

15:45

16:00 Pefaur Vega, Jaime Eduardo - Universidad de los Andes  - jaime.pefaur@gmail.com*
Angelino Moyetón, Marisela - Universidad de los Andes  - clae.ula@gmail.com
PROPORCIONALIDAD POBLACIONAL RELATIVA DE LAS SERPIENTES DE LA 

REGIÓN DEL SUR DEL LAGO DE MARACAIBO‚ VENEZUELA.
16:00

16:15 Burbano Yandi, Carlos Eduardo - Fundación Trópico - burbanoyandi.c.e@gmail.com*
Bolivar Garcia, Wilmar - Universidad del Valle - wilmar.bolivar@correounivalle.edu.co
Murillo, Oscar Enrique - Universidad del Valle - oscar.murillo@correounivalle.edu.co

TAMAÑO Y DENSIDAD POBLACIONAL DE ANDINOBATES OPISTHOMELAS 

(ANURA:DENDROBATIDAE) EN LOS BOSQUES DE FLORENCIA‚ CALDAS-

COLOMBIA.

16:15

16:30 Otero, Luisa - University of Puerto Rico - luisinhaotero@yahoo.com*
Sabat, Alberto - University of Puerto Rico - amsabat@gmail.com
THE DEMOGRAPHY OF THE LIZARD ANOLIS CRISTATELLUS IN TWO 

CONTIGUOUS BUT THERMALLY DISTINCT HABITATS
16:30

16:45 Lozano-Osorio, Rodrigo - Universidad del Valle - lozano.osorio.r@gmail.com
Garcés-Restrepo, Mario Fernando - Universidad del Valle - mariofgarces@gmail.com
Ortiz Navia, Jose Omar - Universidad del Valle - ortiz.joseomar02@gmail.com*
Bolívar-García, Wilmar - Universidad del Valle - bolivarwilmar@gmail.com
Giraldo, Alan - Universidad del Valle - alan.giraldo@correounivalle.edu.co

VARIACIÓN DE PARÁMETROS Y ESTRUCTURA POBLACIONAL DE 

LEPTODACTYLUS FRAGILIS (ANURA: LEPTODACTYLIDAE) EN UN HÁBITAT 

INTERVENIDO EN EL MUNICIPIO CALOTO‚ CAUCA-COLOMBIA

16:45

17:00 17:00

17:15 17:15

17:30 17:30

17:45 17:45

18:00 18:00

18:15 18:15

18:30 18:30

18:45 18:45

19:00 19:00
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